Информация по результатам контрольного мероприятия 
«Проверка целевого и эффективного использования средств 
областного бюджета, предоставленных бюджету 
Новосильского района Орловской области».

В соответствии с пунктом 2.1.3 Плана деятельности Контрольно-счетной палаты Орловской области на 2023 год проведена проверка целевого
и эффективного использования средств областного бюджета, предоставленных бюджету Новосильского района Орловской области.
Объем средств, охваченных при проведении мероприятия, составил 
89 882,6 тыс. рублей.
В ходе проверки целевого и эффективного использования средств 
на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования, выделенных в рамках основного мероприятия «Региональный проект «Модернизация школьных систем образования в Орловской области» подпрограммы 5 «Функционирование и развитие сети образовательных организаций» государственной программы Орловской области «Образование в Орловской области» установлены следующие нарушения и недостатки:
· в нарушение условий договора, заключенного МБОУ Селезневская СОШ Новосильского района с ООО «Долина», подрядчиком нарушен срок выполнения работ по первому этапу на 37 дней;
· в нарушение частей 2, 3 статьи 103 Федерального закона 
от 05.04.2013 № 44 ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», пункта 11 Правил ведения реестра контрактов, утвержденных постановлением Правительства РФ от 27.01.2022 № 60 
«О мерах по информационному обеспечению контрактной системы в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд, по организации в ней документооборота, о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации 
и признании утратившими силу актов и отдельных положений актов Правительства Российской Федерации», информация и документ об оплате подрядчиком пени направлены заказчиком в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий правоприменительные функции 
по казначейскому обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, позже установленного срока на 108 дней, информация и документ о предъявлении претензии по исполнению договора позже установленного срока на 6 дней. 
В рамках контрольного мероприятия комиссионно с участием представителей Контрольно-счетной палаты Орловской области, администрации Новосильского района и директора МБОУ Селезневская СОШ проведен визуальный осмотр здания МБОУ Селезневская СОШ Новосильского района, в ходе которого установлены факты оплаты невыполненных работ на общую сумму 483,11 тыс. рублей.
В ходе анализа закупок работ в рамках реализации мероприятий регионального проекта «Модернизация школьных систем образования
в Орловской области» по оснащению образовательных учреждений средствами обучения и воспитания установлено нарушение сроков оплаты 
до 13 дней.
В ходе проверки целевого и эффективного использования 
бюджетных средств на реализацию инициативных проектов установлены факты:
· [bookmark: _GoBack]нарушения срока выполнения подрядчиком ООО «Шанс» работ 
на 95 дней;
· в нарушение части 8 статьи 30 Федерального закона № 44‑ФЗ, условий муниципального контракта администрацией Новосильского района оплата за выполненные работы на сумму 400,00 тыс. рублей произведена позже установленного срока на 27 дней, оплата за выполненные работы 
на сумму 744,74 тыс. рублей по состоянию на 22.09.2023 не произведена.
По фактам выявленных нарушений Контрольно-счетной палаты Орловской области в адрес Главы Новосильского района Орловской области Демина Е.Н. внесено представление.

